tn uzine sau tn fabrici: „Toată pu­
terea tn mâinile Sovietelor". Cresc de­
tașamentele armatei proletare tn regiu­
nea Volgel sau tn Caucaz, pe malurile
Donului sau tn Asia Centrală. Crește
voința de luptă pentru libertate.

„Putem salva situația
numai! dacă vom lua

Retrogradul in mâinile
noastre**

' 16 (29) Octombrie 1917.
Insurecția este pregătită cu grijă. La
Petrograd, în primăria subrafonului Les­
noi, din sectorul Viborg, s’au adunat
șă examineze rezoluția asupra insurec­
ției armate, membrii Comitetului Cen.
trai, reprezentanții Comitetului din Pe.